At verò sequens cap. XIV Ptolemai, proponit inquirere, juxta quos numeros primos comparari possint soni systematis seu scalæ Musicae, cum sphaeris primis in systemate Planetario. Hic ego ostendi, comparationem Ptolemaeam & Pythagoricam in sua usitatâ Astronomiâ fuisse impossibilem. licet tentaverim aliquid principijs Ptolemaicis consentaneum comminisci, ut ita titulo nudo suis contextibus subderetur. Ostendi etiam, cum primæ sphaeræ quantitibus suis consistit, non minus quam chordæ suis longitudinibus oportuisse comparationem secundarum quantitatem institui; cum tamen proportio sphaerarum à proportione chordarum consonantium plurimum abhorreat. Emendatam verò & causalem seu Archetypicam connexionem sphaerarum Mundi cum corporibus & regularibus, ego à principio mei libri V, repetij ex meo Mystero Cosmographico.

Caput XV Ptolemai querit, quomodo sumi possint motuum priorum proportionem p numeros: sed deest textus. Ostendi igr eadem qua in præced. cap. De cetero considerandum hoc dedi, quod hic Ptolemaus ante 1500 annos materiae mei lib. V propriam tractare instituerit, si p suam astronomiâ potuisset. Ego itaq; in emendatâ Astronomiâ, que veros & simplices planetarum motus retinet, eliminatis apparentijs, que oculorum deceptionibus constant, ostendi, in celo secundum veram & genuinam rationem quantitativam, & mensurabilem, non verò p nudam leviculam symbolisationem, inesse Harmonicas proportionem omnes, Harmoniarum genera, systema seu scalam Musicam, & claves ejus plerasq; Tonorum varietates, vocum figuratis musicae amulos planetas, contrapuncta deniq; universalis & primariorum planetarum, variata & generibus & tonis. Cap. XVI & ultimo Ptolemae pollicetur, indagare se velle, qua ratione familiaritates Erronum comparari possint cum familiaritatibus sonorum: principia sc, astrologica, de planetis beneficis & maleficis, amicis inter se vel hostibus, per Harmonias cælestes demonstrare satagit. Et quia etiam huic capiti deest textus: eum ego ut potui, præsertim ex Macrobio, concinnavi: at simul ostendi in notis, quid huic negotio desit, q; minus in astronomiam antiquam succedat. In meo verò opere nullam partem cap. XVI, respondentem habeo, nisi paucula ex Epilogo Libri V. Nam astrologia agit de siderum effectibus in terrâ, mea verò cælestes Harmonia non formantur prædicos in terrâ, sed in Sole. Atq; hic finis est operis Ptolemaici: cum q; etiam summam Appendixis in vestibulo libri V promissa finirem: nisi me rerum affinitas invitaret ad satisfaciendum etiam ijs, qui à me contenderunt, ut D. Roberti de Fluctibus

Medici Oxoniensis, qui librum ab hinc anno de Microcosmo & Macrocosmo editum Harmonicis contemplationibus implevit, mentionem in meo opere Harmonico ne omitterem: sed ostenderem lectori paucis; quibus in rebus inter me & illum conveniret, quibus vicissim dissideremus.

De Musica
Mundana
D. Roberti
Flud Medici
Oxonienſis.

Igitur author ille duos tomos est pollicitus, quorum unus de Macrocosmo inscriptus jam lucem videt, alter de Microcosmo adhuc expectatur. Prior tomus tractatus duos complexus, distinctis etiam temporibus prodijt; nam primum tractatum de Mundo triplici, post nundinas Francofurtenses autumnales anni 1617, alterum de Artibus, quas natura Mundana Simias appellat, Paschalibus nundinis anni sequentis 1618 vidi. In altero igitur tractatu inter artes collocavit & Musicam, complexus materiam libri mei tertij quadamtenus; in priore vero tractatu, qui septem libris absolvitur, tertium librum destinavit Musica Mundana, titulum eundem usurpans, quem ego toti meo operi praefixi: materiam vero libri mei IV & V attigit. Igitur ab ejus Musica artificiali faciamus initium. Tradit illam libris VII: in quorum primo recenset authores, & nomenclaturas, & vim in Animos hominum. De authoribus seu historia inventionis ego nihil, vel certè pauca, quippe meum intentum est, rerum naturalium causas aperire: Nomenclaturas necessarias complexus sum in definitionibus meis passim, superfluas omisi. De vi Musices in Animis ago lib. III cap: XV, & libro IV passim. In secundo author res ipsas agere dicitur, quas dicit Intervals & Tempora. Rursum ego de Temporibus seu longitudine vel brevitate sonorum nihil admodum dixi; sunt enim arbitrariae, nec indigent inquisitione causarum. Intervals quaedam appellat simplicia, qua mihi sunt Concinna minima dissona, Tonus major, minor, semitonium, diesis: alia vult esse ex his composita, qua ego Consonantias appello. Atqui sententiam hanc veterum, quod consonantiae componantur ex intervallis minoribus tanquam natura prioribus, ego refutavi expresse capite IV mei libri III, ostenso, quod minora e contrario oriuntur ex consonis sese majoribus. Tertio libro explicat systema seu scalam Musicam, qua praecipua pars est mei libri III, à cap: IV usq; ad IX. Reliqui quatuor authoris libri praxin habent, quam ego ne attingo quidem. Nam in IV de mensura tactus, ejusq; modis varijs, & valore Notarum per eos, praecipit, de quo ego paucula lib. III cap: XV & lib: IV cap. III. In V habes precepta compositoria cantus figurati, quam artem ego non profiteor. In VI excurrit etiam ad varia instrumenta Musica, de quibus ego ne cogitavi quidem. In VII deniq; novum instrumentum ipse aperit. In his igitur 4 postremis ille sic à me differt, ut Practicus à Theoretico: nam pro eo quod ipse instrumenta tradit, ego rerum seu consonantiarum causas inquirō; & pro eo quod ipse docet componere melos plurium vocum; ego demonstrationes mathematicas concinno plerorumq; qua naturaliter insunt in cantu tam Choralis quam Figurato. Propterea etiam in ipsius opere plurimae sunt picturae; in meo, diagrammata mathematica literis instructa. Videas etiam, ipsum plurimum delectari rerum anigmatibus tenebrosis, cum ego res ipsas obscuritate involutas in lucem intellectus proferre nitar. Illud quidem familiare est Chymicis, Hermeticis, Paracelsistis; hoc proprium habent Mathematici.

Adeoq; etiam libris II & III, ubi eandem mecum tractat materiam, hoc discriminis est inter nos; quod qua ipse transumit à veteribus; ego è rerum Natura eruo & ab ipsis fundamentis constituo: ipse, qua accepit, ea confusa (propter
varian-

variantes tradentium sententias,) & incorrecta, usurpat; ego naturali ordine procedo, ut omnia secundum leges Naturæ sint emendata, & confusio vitetur; adeoque ne quidem ad veterum placita applico constituta, nisi ubi confusio nulla sequitur. Ita, ubi ego veteres expresse refuto, de causis concordantiarum differentes: ibi ille veteres citra dubitationis aleam sequitur; de causis verioribus ne cogitat quidem. Uno verbo, in disciplina Harmonica, alter Musicum agit vocalem & Instrumentalem; alter philosophum & Mathematicum.

Jam ad alterum authoris locum transeamus, ubi Musicam ille in Mundum introducit. Hic verò immane quantum inter nos discrimen est. Primum quas ille harmonias docere intendit, eæ sunt veri Symbolismi, de quibus idem dico, quod de Symbolismis Ptolemæi, poeticos potius esse aut oratorios, quam philosophicos aut mathematicos. Hæc anima est totius illius Operis, ut vel ex titulo patet Macrocosmi & Microcosmi. Nam in tomo altero demonstrare proculdubio intendet, nobile illud thema. Totius mundi magni, omniumque partium Ideas reperiri in homine. Hæc eadem anima est & primi tomi; quia totum mundum distribuit in tres regiones; ubi secundum celebratissimum illud Hermetis axioma, supera similia seu analogia facit interis. Hæc verò analogia ut per omnia succedat, sæpe crinibus trahenda sunt, quæ utring, comparantur. Mea de analogijs sententia, ex digressione in calce mei libri III patet: nimirum etsi analogia proportionum in geometricis formale quid est, respectu ipsius materiæ quantitativæ indefinita & in determinata: tamen respectu proportionum harmonicarum materiæ potius affectio potest haberi: quia cum Harmonica proportionem certam quantitatem definiant, analogiæ contra seipsas in infinitum excurrere sunt aptæ, & sic materialem infinitatis affectionem supponunt.

Etsi verò similia nonnulla Macrocosmicis illis & ego tracto in opere meo: ut quòd libro IV Terram animal facio: ut id sit ratione longè alià. Nec enim contendo analogiam esse meram inter Terram & animalia, nec desumptum esse volo archetypum animalis ex ipsâ Terrâ; sed illud simpliciter propositum habeo demonstrare, illa opera, quæ spectantur in globo Telluris, non posse ex motibus elementorum, aut materiæ affectionibus solitarijs provenire, sed testari de Animæ præsentia; jam ut intelligantur mea argumenta, opus fuit allegatione functionis omnium animæ variarum in corpore animalis. Iam ut propius accedamus ad fundamenta, quibus Robertus de Fluctibus superstruit suam musicam Mundanam; primum ille totum mundum, omnesque tres eius partes, Empyream, Cælestem, Elementarem, occupat: ego solam cælestem; nec eam totam, sed solos planetarum motus quasi sub Zodiaco. Ille fisis veteribus, qui vim Harmoniarum ex numeris abstractis esse credebant, sat habet, si quas inter partes concordantiam esse demonstrabit, eas numeris quomodocumque comprehendat, nullâ curâ, cujusmodi unitates illo numero accumulentur: ego nusquam doceo querere Harmonias, ubi res, inter quas sunt Harmoniæ, non possunt mensurari eadem quantitatis mensurâ; sic ut causâ quantitatis eadem sit inter illas proportio, quæ inter duas chordas ejusdem tensionis, causâ longitudinis. Propterea ille totum Mundum ratione semidiametri in tres æquales partes dividit, sat cognitum habens, æquales illas minimè esse; sed ideo solum; quia prima unitas, est mundus Elementaris, secunda, Mundus ætherius, tertia, Empyreus; & verò unitates pingi aliter non possunt, quàm equalitate linearum: at ego, nisi testetur astronomia de eadem unitatum mensurâ quantitativâ, nequaquam ijs ut unitatibus utor ad numerandas

randas proportiones Harmonicas. Ille tamen, suis insillens principijs, pyrami-
demq; educens ex basi, circulo magno Telluris, ejus verticem ad ipsum apicem cæ-
li empyrei statuit; & altitudine ejus in tria aequalia (perinde ac si unitates ve-
rissimè aequales habuisset) divisâ, numerat quot partes veniant Empyreo, quot
Cælesti, quod Elementari. Nam summum Elementaris regionis hoc pacto duplo
longius abest à summo Cælestis, quàm à summo Empyrei: & in divisione Pyrami-
dus, respectu quidem axis, tribus regionibus tria veniunt aequalia, respectu verò
trianguli per axem, Empyreo venit unitas, Cælesti tres, Empyreo quinq; unita-
tes: respectu deniq; spaciij seu corpulentia figura, Empyreo unitas, cælesti septem,
Elementari novendecim unitates veniunt. Quid nunc dicam de alterâ contra-
riâ Pyramide lucis, cujus basin facit ipsam adorandam trinitatem, in summo
Empyrei cæli apice, verticem verò in ipsa terra collocat? Has duas Pyramidas
cùm inter se permisceat, exq; mixturâ proportiones musicas eliciat, rem tentat
à mei operis proposito diversissimam. Nam ipse lucem (formâ & Animâ lar-
gitricem) & Materiam, duo inter se diversissima comparat, & quibus quan-
titates nequaquam eodem respectu insunt: ego verò pro terminis formandâ pro-
portionis Harmonica in mundo, non admitto nisi illa, quæ eodem respectu quanti-
tates recipiunt; verbi causâ motum Martis & motum Jovis, diurnos. Nec mi-
nus diversitatis inter nos & in hoc consistit, quòd ille Elementari regioni quatuo-
or adscribit gradus obscuritatis & tenebrarum quia quælibet res ait, quatu-
or quartas habet, sanè non minus quam tres tertias, & quinq; quintas: jamq;
Terra inesse omnes quatuor, aqua tres, (eòq; illam esse jam pellucidam), aë-
riduas, igni anam. Rursum alibi, quamlibet regionem, cujuslibet seu Elemen-
tis seu Cæli, in tria subdividit spacia, in summum medium & imum, non ubiq; se-
quente sensuum probabilitate. Vides, unitates ejus rursum esse arbitrarias.
Ille tamen pergit ob id inter Terram & aquam statuere Diatesaron, tria verò
ejus intervalla, tonum, tonum, semitonium, tribus applicare spacijs, summo, me-
dio, imo; cùm illi certas ex causis suis quantitates, ista ne metas quidem à naturâ,
mensuras verò secundum hæc generalissima principia, planè indeterminatas ha-
beant: & sic de cæteris. At mihi unitates naturales, bini sc. motus planeta-
rum extremi (seu diurni seu horarij, nihil interest) expressi à naturâ in certas
suas quantitates, sunt propositi, in quibus Harmonias quarum. Ille in tenebra-
rum & lucis gradibus, quarit proportiones Harmonicas, nullo respectu alicujus
motus: Ego Harmonias non nisi in motibus quero. Ille paucas aliquas concor-
dantias delibat, easq; ex suarum Pyramidum mixturâ, quâ Mundum ipse pri-
vativim in suo animo pictum circumgestat, elicit, seu ab illâ representari probat:
Ego totum corpus Harmonicæ contemperationis, cum omnibus partibus, in ex-
trems planetarum motibus proprijs, secundum certas & ab Astronomiâ demon-
stratas mensuras inesse demonstravi. Ipsi itaq; conceptus suus Mundi, mihi Mun-
dus ipse, seu in eo reales Planetarum motus, sunt subjectum Harmonia Mundana.
Ex his paucis constare arbitror, etsi ad intelligenda Mystéria confertâ
philosophiæ profundissima, quam tradit Robertus, cognitione proportionum har-
monicarum omnino opus est: tamen illum, qui vel totum opus meum edidicit, ad-
huc à Mysterijs illis perplexissimis abfuturum hand paulò longius, ac ipsa ab acu-
ratissimâ certitudine demonstrationum mathematicarum recesserunt. Atq; hic
jam etiam Appendixis FINIS esto.

EMENDANDA IN OPERE.

I Nitio scias, duos libros primos ultimò impressos peculiarem habere seriem foliorum. Numeros igitur hosce corrige. Lib. I. 41. Et lib. III. 59. 63. 112. 150. 161. 200. 212. 228. 229. 236. 237. Reliqua errata sit corrige, Lib. I. f. 2. linea ante penult: undique. Pag. 17, lin. penult: tunc quæ

Inter folia 52 & 55, inserentur duo folia cum typis anois. Fol. 66. allegetur in margine ad consuetudinem. 29. folium 150, & ad consuetudinem. 30. folium 82 libri III.

Libro III. fol. 23. 24. Nota corrigenda sunt ex fol. 103 sequenti. Fol. 25. lin. 17. in partes. Fol. 29. in diagrammate prioris Notam ad cyphram 6. ex spacio in subjectam lineam detruide; defectum vero supple ex folio 86.

Fol. 33. 34. 35. Textus ex diversorum temporum schedis collectus, at non satis aptè compositus, etsi vera omnia habet, obscuritatem tamen ex confusione distinguendorum, & repetitione propositionum contraxit. Quæstiones distinctæ sunt istæ. 1. An Consonantiæ habeant partes, quæ ipsæ quoque sint consonantiæ vel saltem concinna intervalla? *Responsio est hæc*, In consonantijs esse distincta ista, primò proportionem, rem geometricam, deinde proportionis qualitatem, consonantiam ipsam: in quantum igitur sunt proportionis, excedi unam ab alia, minorem à majori, & sic unam alterius partem esse posse: in quantum verò quælibet illarum qualitatem consonantiæ accepit a figurâ suâ demonstrabili, non accidere ipsi compositionem. Argumenta sunt ista. 1. Species ut species, indivisibilis & una est. 2. Speciem constituit causa sua: at causæ inter se sunt distinctæ singularum concordantiarum: igitur & ipsæ concordantiæ contra se sunt distinctæ specie, nec potest dissolvi una, ut major, in alias suæ speciei, ut partes, sed bene in minores speciei alterius. 3. Si, ut pars multiplicata, auget quantitatem, sic etiam pars consonantiæ consona vel concinna, auget Consonantiam vel concinnitatem totius, non efficeretur tandem ex accumulatione dissonantiæ & Inconcinna.

Quæstio II. An consonantiæ habeant unam communem mensuram, puta, Tonus, Diesis, Comma &c. *Negatur*: neque enim ut sunt proportionēs: quia sic sunt incommensurabiles, id est commensurabili mensurâ carentes: neque ut sunt species, quia causis, ex quibus oritur, quibusque definitur, etiam contra se mutuo distinctæ sunt. Habet n. quodam modo naturam figuratam. Jam verò Trigonus & pentagonus in eodem circulo, longitudines habent laterum incommensurabiles. Denique mensura quidem prior est mensuratis: concinna verò, ut Tonus vel Diesis, &c. posteriora sunt consonantijs. Et nota, consonantijs communes sunt partes istæ Tonus Major, Minor, semitonium &c. sed nec omnes omnibus, nec una earum est, quæ sola emetiatur consonantias.